Probatur prima pars ex Scriptura & ex SS. Partibus, qui in mente divina multas esse creaturas

rum

rum ideas, non obscurè proficitur. Dicitur enim ad Hebreos undécimo. *Fide intelligimus apata esse facula Verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent.* Ubi per *invisibilia*, quibus dicit Apostolus fieri *visibilia*, intelligit sanctus Thomas ideas seu formas quibus Deus disponit, & facit creature. Item Dionyius supra relatus, dicit dari in Deo exemplaria rerum, quae vocat *Rationes substantivas*, existentia prædeterminatis. Et D. Augustinus lib. 8. 3. quæst. *Omnia, inquit, ratione sunt condita, nec eadem ratione homo, qua equus; hoc enim absurdum est existimare: singula igitur propriis creatura sunt rationibus.* Nec hoc Gentiles latuit: Plato enim agnovit in Deo innumeris creaturarum ideas. Unde Seneca, *Deus plenus his figuris est, quas Plato appellat ideas.* Et Trismegistus supra relatus, dicit quod Deus omnium habet ideas, rerum nascendarum *seminales rationes.*

42 Ratio etiam id suadet: Sicut enim ad artificis peritiam pertinet unicuique operi artificiali servare distinctionem suam, & tribuere suam propriam rationem, & formam artificialem distinctionem ab aliis; ac proinde habere diversas artefactorum ideas, & rationes in mente conceperas, quibus formeris unumquodque juxta modum sibi proprium. Ita similiter, proportione servata, & seclusis imperfectionibus, ad supremam Deitatem, & sapientiam spectat, plures in sua essentia concipere rationes rerum faciendarum, pluresque modos ideandi, & regulandi creaturas, secundum quod cuiuslibet natura & conditio exposcit.

Confirmatur: Essentia Divina secundum se cognita, non habet rationem ideas, sed cognita prout est ratio rerum faciendarum, & prout à tali, vel tali creatura imitabilis est: Atqui Deus cognoscit in sua essentia plures rationes rerum faciendarum, videlicet: eam diversis modis à creaturis esse imitabilem & participabilem: v.g. ab Angelo, secundum gradum intellectualitatis; à planta secundum gradum vitae; à lapide, secundum gradum entis: Ergo in mente diuina plures dantur creaturarum ideas.

43 Secunda pars quæ afferit illas non esse plures realiter & entitativer, sed formaliter tantum & denominativæ, est certa: quia ut docent Theologi, in Deo nulla est distinctio realis & entitativa, nisi ubi intervenit relationis oppositio; quâ solùm tres personas divinas realiter inter se distinguunt, fides Catholica proficitur. At ideas non pertinent in Deo ad relationes personales, & ad notionalia, sed ad absolute: Ergo non distinguuntur realiter & entitativer, sed formaliter tantum & denominativæ.

44 Confirmatur: Quando aliquod nomen impunitur magis ad significandum officium, vel formalitatem alicuius rei, quam entitatem & realitatem ipsius; tunc multiplicatio seu pluralitas non sumitur ex parte entitatis rei, sed ex variis muneribus & officiis quæ exercet. Sic persona Christi dicitur composita & duplex, non entitativer, sed terminativer, ex officio terminandi, seu personandi plures naturas. Similiter dicuntur esse in Deo tripli relationes, licet solùm sunt tres distinctæ (nam spiratio activa identificatur cum paternitate & filiatione) propter diversam terminationem & exercitum, seu munus referendi, licet entitativer non distinguuntur nisi tres. Et passiones entis dicuntur tres, scilicet unum, verum & bonum; non quia entitativer multipli centur, sed quia important diversas connotatio-

A nes & habitudines. Cum ergo idea significet essentiam & realitatem divinæ, non absolute, & secundum suam realitatem; sed respectivæ, & quantum ad officium & formalitatem ideandi, & formandi plures res: licet illa sit unica & simplicissima, in ratione essentia, est tamen multiplex in ratione ideas. Sicut è converso locus dicitur unus, & immobilis, quando situs & distantia una est, licet superficies sint plures; quia locutus significat superficiem absolute, sed ut subiecta illi distantia.

Dico secundò, Pluralitas ista idealium in Deo sumitur secundum diversos respectus rationis, essentia divinæ ad creature: qui tamen respectus non se habent ut ratio formalis constitutiva idealium, sed ut modus quidam seu conditio requisita, ut ipsa entitas divinæ essentia exercet officium plurium idealium.

Probatur prima pars: Pluralitas idealium respectiva est, & sumitur ex respectu ad creature, diversimode imitantes divinam essentiam: Atqui talis respectus non est realis, sed rationis: Ergo pluralitas idealium sumi debet secundum respectum rationis. Major conflat ex supra dictis, Minor vero probatur. Tum quia essentia divina, cum sit ens absolutum, & à creaturis independentes, non potest ad illas realiter referri. Tum etiam, quia ratione datur in Deo alia relationes reales, quam personales, quæ fundantur in origine, & processione reali intra Deum: Atqui ratione sunt relationes inter se oppositæ, sed sunt communes omnibus personis: Ergo respectus ad creature, qui importatur in ratione ideas, non potest esse realis, sed rationis. Unde D. Thomas hic art. 2. ad 4. *Respectus multiplicantes ideas, non sunt in rebus creatis, sed in Deo: non tamen sunt realis respectus sicut illi quibus distinguuntur personæ, sed respectus intellectus à Deo:*

Secunda pars, quæ afferit quod illi respectus rationis, non se habent ut ratio formalis constitutiva ideas, &c. videtur etiam certa: Idea enim est vera & realis causa, ac realiter influens in suum idealium: Ergo non potest constitui in sua ratione formaliter, etiam quatenus specialis est, & ab alia distincta, per solum respectum rationis. Quia tamen sine respectu rationis non potest esse vel concipi multiplicitas idealium, quæ respectiva est, seu comparativa, & non per respectum realem, ut oftensum est: oportet quod talis respectus rationis intret saltem tanquam conditio, seu modus requisitus, in ideis divinis, ad multiplicationem earum: cum non possit aliquid pertinere ad alterum necessarium, nisi vel tanquam constitutivum, vel tanquam conditio, seu modus requisitus. Unde quando D. Thomas de verit. quest. 3. art. 2. ad 2. dicit, *Idea de suo principali intellectu habet aliquid præter essentiam, in quo etiam completer formaliter ratio idea, ratione cuius dicuntur plures ideas, &c.* intelligentus est de respectu imitabilitatis ad creature, quod tanquam modo intrinseco constitutivum, & compleetur ratio ideas in Deo. Licet enim talis respectus sit rationis, potest tamen ad constitutivum ideas pertinere, non quidem tanquam differentia, & ratio formalis, sed tanquam modus intrinsecus, aut conditio requisita. Nam hoc modo sepe concurrunt ens rationis ad constitutionem ensis realis, ut patet in Sacramentis, & aliis hujusmodi.

Diccas, Si ideas divinae non constituuntur, nec distinguuntur formaliter per diversos respectus rationis,

rationis: per quid ergo formaliter constituantur & distinguuntur?

Respondeo illas formaliter constitui & distinguiri per diversos modos imitabilitatis essentiae divinae, qui neque sunt respectus reales, neque rationes, nisi fundamentaliter, sed quamam extrinsecum connotaciones, que in recto important ipsam divinam essentiam, in obliquo vero creaturas, ut diversimode illam imitantes, & participes. Sicut docent celebriores Theologi de confirmatio adhuc liberi Dei, de quo fuse Tractatu sequenti.

Histumq; ad complementum hujus quaestio-
nis, superest hic discutendum, an respectus illi-
tationis qui ad distinctionem & multiplicatio-
nem divinum idearum, modo explicato con-
curre, sint formaliter causati ab intellectu di-
vino, vel auctum fundamentaliter. In cuius dif-
ficilissima resolutione, duas sunt sententiae oppo-
site. Prima est Gonzalii hic disp. 47. sect. 2. &
Mauri à Serra hic artic. 2. concil. 3. qui do-
cet respectus illos ideales, à divino intellectu,
comparante essentiam suam ad res, formaliter
esse cauatos. Secunda que communio est apud
Thomistas, & cuiadhaeret Joannes à S. Thoma
hic art. 3. affirmat intellectum divinum, respe-
ctus illos ideales non cauare, nisi fundamen-
taler quatenus Deus comparando essentiam suam
atque, praebet fundamentum proximum intellectui
nostru, fingendi in effectu divinae rela-
tionis rationis ad creaturas. Cui sententiae tan-
quam probabilius subscribo, &

Dicenti, probabilius esse respectus ideales,
quibus idea divina multiplicantur, & distin-
guuntur, non cauari à Deo formaliter, sed tantum
fundamentaliter.

Probatur ratione fundamentali Deus non po-
test causare formaliter respectus ideales, nisi es-
sential divinam, in se omnino absolutam, re-
ferat ad creaturas, & nisi concipiatur id quod secundum se non habet ordinem ad creaturas, tan-
quam illas ordinatæ se habens: Sed hoc mani-
festam involvit imperfectionem in cognoscendo. Ergo non debet Deo attribui. Major constat,
nam in eo constitutio rationis, quod illud
quod est omnino absolutum, referatur ad alium,
& concipiatur ut ad illud ordinatum. Quare D.
Thomas quaest. 7. de potentia art. 11. biquens de
relationibus rationis, que sunt primæ intentio-
nes, & attribuuntur rebus extra intellectum, &
prosunt à parte rei, dicit quod tales relationes
consequuntur modum intelligendi, secundum
quod aliqua non habentia secundum se ordinem,
mutata intelliguntur. Minor etiam est evidens,
nam refere aliquid ad aliud, ad quod secun-
dum se nullum dicit ordinem, & concipere id
quod non dicit ordinem, ad instar rei ordina-
te, importat imperfectionem in cognoscendo. Sic enim concipiatur res altera ac in se est,
ex parte rei cognita; & in re omnino abso-
luta apprehenditur aliqua relatio, que revera-
ipti non convenit ac proinde in tali cognitione
intervenient aliqua fictio, & imperfectio Deo re-
pugnans.

Confirmatur primò: non potest non esse ali-
qua imperfectio, sic rem aliquam apprehende-
re, quod ex modo apprehensionis, non possit
judicari quod ita sit in re sicut concipiatur; mul-
to enim perfectius est, sic concipere objectum,
quod semper possit dici, ita est in re sicut conci-
piatur: Sed si Deus concipit essentiam suam, ut

Tom. I.

A relatam & ordinatam ad creaturas, cum in re re-
lata & ordinata non sit, debet formare hoc judi-
cium: Ego concipio meān essentiam, taliter
quod non est sicut concipio: Ergo in tali cogni-
tione non potest non esse aliqua imperfectio.

Confirmatur secundo: Illa cognitio est imper-
fecta, quae potest corrigi per aliam perfectiorem:
Sed cognitio quā Deus suam essentiam apprehe-
deret, ut relatam & ordinatam ad creaturas, cor-
rigi posset per aliam perfectiorem, quā visideret
suam essentiam esse in se omnino absolutam, &
ab omni creaturarum respectu independentem:
Ergo esset imperfecta, & Deo repugnans.

Probatur secundò, destruendo principium fun-
damentum Adversarium. Ideo enim illi asse-
runt, respectus ideales ab intellectu divino for-
maliter esse cauatos; quia ab illo cogniti sunt &
intellecti, ut docet D. Thomas hic art. 2. ad 4.
Sed haec ratio nulla est: Ergo &c. Minor proba-
tur: quod enim Deus relationes istas ab alio in-
tellectu formatas cognoscat, vel etiam earu qui-
ditatem & fictionem intelligat, reddit quidem
illas extrinsecus cognitas, eo modo quo redditur
cognita quæcunque, quando cognoscitur;
non tamen reddit eas formatas in esse cognitos,
nechabentes illud esse fictum & diminutum, in
quod consistit essentia entis rationis; quod tunc
solum formatur (inquit D. Thomas Opusc. 42.
cap. 2.) Quando intellectus ministrat apprehendere
non est ad modum entis, & ideo singul illud ac si
ens esset.

Confirmatur & simul aperitur radix deceptio-
nis Adversarij: Aliud est cognoscere non ens
ad modum entis, & aliud illud cognoscere ra-
tionem entis: Deus enim cognoscit formas per pri-
vationem, v.g. tenebras per lucem, cæxitatem
per visum, peccatum per gratiam, & mala per
opposita bona, quia illa non habent alium mo-
dum cognoscibilis; & tamen non cognoscit
privations ad modum formæ, nec tenebras ad
instar lucis; aut cæxitatem ad instar visus: hoc
enim manifestam importat imperfectionem. Er-
go similiter, licet Deus cognoscat ens rationis
per ens reale, cuius est veluti umbra & figura,
non sequitur quod formet entia rationis, illud
ita cognoscendo: sicut nec ea format, quando
cognoscit mala per bona, privations per for-
mam, & materialia modo immateriali; quia ut
vidimus ex D. Thoma, tunc solum formatur
ens rationis, Quando intellectus nimirum apprehendet
re non ens ad modum entis, & singul illud ac si ens
esset. Non quod revera intellectus judicet, ens
rationis esse ens reale (sic enim judicium illud
esset falsum & erroneum) sed quod apprehendat
ad instar entis, & relationis, aut formæ, id quod
re vera non est ens, nec relatio, nec forma.

S. I. I.

Solvuntur objections.

O Bjicies primò contra primam conclusio-
nem. In Deo non sunt plures artes, vel
plures scientias; immo nec plures conceptus, aut
species; licet sint plures creatura factæ per artem
intellectu per scientiam, representatae per spe-
ciem, & expressæ per conceptionem: Ergo neque
etiam dantur plures ideas, licet sint plures creatu-
rae imitantes perfectiones divinæ essentiarum. Ante-
cedens est certum, & admittitur à D. Thoma hic
art. 2. Consequentia vero probatur à paritate ra-
tionis: Non enim major videtur esse ratio, cur
plurificantur ideas in Deo, ex diversis respectibus

AAa

ad

CP IN BIBLI

52.

53.

54.

55.